Solorzanus citato Cap. II. *Virusque loci Romana scilicet, pag. 586. & seqq. & Tomi 2.* Et omnia ad unum reduci possunt, quod scilicet morientibus Episcopis, omnia eorum bona direptioni remanent exposita, ut neque paxillus, ut dici solet, in pariete relinquatur. Ad Regiam autem prouidentiam spectat huiusmodi excessibus obuiare, & ubi aliorum sollicitudo pro defensione non suppetit, morientes, & eorum, bona in suam recipere protectionem & famulos pariter, ac creditores, ut illis, quæ explorata fuerint debita persoluantur. Quod præfertim tunc faciendum, cum Reges Ecclesiarum patroni sunt, quales sunt Catholicī, in Indiis præcipue, & ita pro eorum bonis tuendis excubare debent, cum constet Episcoporum bona, deductis debitibus, ad eas pertinere. Pro quo citatus Auctor adducit Cap. *Cum vos de Officio Ordinary:* Quod quidem nihil ad rem videtur conducere: ibi enim de Episcopis non est sermo; de Ecclesiis autem aliis vacantibus, quæ de iure patronatū sunt, Archiepiscopo Cantuariensi præcipitur, ut curam agat, & economis de-

C A P V T VII.

Quid Indicæ Audientiæ sine Conscien-  
tiæ labo possint circa spolia Episco-  
porum ?

**V**T se intromittere in spoliorum huiusmodi collatione possint, & lites, quæ ex eo oriri possunt, dirimere solutionemque famulorum, & creditorum exequi, quod in Hispaniâ Regio Senatui praxi iam veteri competit, Regiis rescriptis stabilitum inuenitur, de quibus Dom. Solorzanus Lib. 3. Cap. 11. num. 37. & seqq. & Lib. 4. Cap. 3. num. 34. & in Politicâ Lib. 4. Cap. 11. & Lib. 5. Cap. 3. §. Lo Noueno. Est autem id difficile si solum Regiam auctoritatem, etiam de plenitudine potestatis inspiciamus. Quia, ut benè arguit P. Azor Parte 2. Lib. 8. Cap. 4. Quasfito 2. Spolia sunt bona Ecclesiastica, circa quæ nequit Regum, & Principum auctoritate disponi. Quo iure in Pontifice stante, ea suæ cameræ generaliter applicauit, licet non in omnibus Regnis, & Provinciis eadem circa hoc consuetudo teruetur. Pro quo videndum idem Quasfito 1. In Indiis certè Pontifícia collectio non viget; ob rationabiles enim causas, id

40 Nec citatum Caput Decernimus causam  
videtur promouere, in quo tantum decernitur;  
ut quandiu fundatores Ecclesiarum in hac vita super-  
stites fuerint, pro eisdem locis curam habeant solicitam,  
atque restores idoneos in eisdem basilicis iudem ipsi Epis-  
copo offerant ordinandos. Verba Concilii citati sunt.  
Vbi negandum non est, quod licet tantum de  
patronis agat, dum in viuis agunt, ad haeredes de-  
beat priuilegium patronatus extendi, quod alias  
est Iure firmatum, & in eadem Quasi. haberur Cap.

et hucusque detrectatum: non quidem ad Re-  
i Patrimonii incrementum pertinentibus, cum  
x illis nihil sibi nostri Reges aslumant, sed piissi-  
mam attentione distribuant, verum consideratis  
iis, de quibus non est cur specialius differamus.  
Quamuis, ne hoc ad profundum aliquod Sa-  
ramentum referre videamur, dici potest ideo  
spolia Indica Apostolicæ Cameræ non inferri,  
quia ipsa Sedes Apostolica decimas Catholicis Re-  
ibus largita est, quarum portiones videntur  
esse spolia: neque decens erat, ut ei, quæ plenam  
debet largitionem fecerat, reliquias istiusmodi  
cum rigore exigenti redderentur.

39 Ut ergo justificari praxis prædicta possit, *Praxis ut & laicæ potestatis ad rem penitus sacram exten- ques iusti-  
ficio: multa Auctores, Hispani præsertim, alle- ficiari.*

ant, professione juris insignes, ex quibus Dom.  
olorzanus citato Cap. 11. *Vtriusque loci Politicæ*  
scilicet, pag. 586. & seqq. & Tomi 2. Et omnia  
ad vnum reduci possunt, quid scilicet morien-  
tibus Episcopis, omnia eorum bona direptioni  
remanent exposita, ut neque paxillus, ut dici solet,  
in pariete relinquatur. Ad Regiam autem prou-  
identiam spectat huiusmodi excessibus obuiare, &  
ubi aliorum sollicitudo pro defensione non sup-  
petit, morientes, & eorum, bona in suam recipi-  
re protectionem & famulos pariter, ac credito-  
res, ut illis, quæ explorata fuerint debita perfol-  
uantur. Quod præfertim tunc faciendum, cum  
Reges Ecclesiarum patroni sunt, quales sunt Ca-  
tholici, in Indiis præcipue, & ita pro eorum bo-  
nis tuendis excubare debent, cum constet Episco-  
porum bona, deductis debitibus, ad eas pertinere.  
Pro quo citatus Auctor adducit Cap. Cū vos de  
Officio Ordinary: *Quod quidem nihil ad rem vi-*  
*detur conducere: ibi enim de Episcopis non est*  
*sermo; de Ecclesiis autem aliis vacantibus, quæ*  
*de iure patronatis sunt, Archiepiscopo Can-*  
*tuariensi præcipitur, ut curam agat, & economis de-*

putatis: Ponatis acomos, qui abeant iuris peritie Cap. Cum  
pere, & eos aut in Ecclesiarum utilitatem expendere vos, de  
aut futuris personis fideliter reseruare. Verba sunt A- off. Ordin.  
lexandri Tertii. Vbi Glossa sic infert; ex hac lit- quid ad in-  
tera notare debeo, quod patronus se intromittere non tentum.  
debet, de rebus Ecclesia, nisi quoad defensionem. 16.q.7. Glossa.

*Decernimus. Vbi quod de defensione, non ex citato Capite colligit, in quo de cā nihil, sed de suo addit, juxta patronatus conditionem; & citati Capitis tenorem quod est Concilii Toletani 4. & præterea de bonis, quæ spolia dici possint, nihil ibidem, sed de fructibus tantum sermo est, pro quibus æconomus deputandus: qui autem pro spoliorum curâ deligitur, non æconomus sed curator potius est dicendus. Cùm autem patronus se intromittere non debeat circa res Ecclesiæ; non videtur praxis, de quâ agimus, satis in jure fundata.*

40 Nec citatum Caput Decernimus caulam  
videtur promouere, in quo tantum decernitur;  
ut quandiu fundatores Ecclesiarum in hac vita super-  
stites fuerint, pro eisdem locis curam habeant sollicitam,  
atque rectores idoneos in eisdem basilicis iidem ipsis Epis-  
copo offerant ordinandos. Verba Concilii eitati sunt.  
Vbi negandum non est, quod licet tantum de  
patronis agat, dum in viuis agunt, ad hæredes de-  
beat priuilegium patronatus extendi, quod alias  
est Iure firmatum, & in eadem Quæst. habetur Cap.

## Notes.

Cuius con-  
futata re-  
ponsio.

*Quantum  
momenti  
habet*

*Ad bene-  
placitum  
Pontificis  
recurren-  
dam.*

*Auditorem  
negotio spo- li*

*Filijs. Cap. Considerandum, & Cap. Si plures.* Illis tamen solam curam solicitam pro Ecclesiis iniungit, cum jure idoneos rectores presentandi. Cura autem solicita haberi potest sine administratione, de qua loquimur, & modus traditur in *Cap. Filijs citato*, licet de calu, in quo sumus, verbum nullum in citatis textibus reperiatur. Non videtur ergo ad patronatus priuilegium recurendum.

41 Dico ergo , praxim prædictam tolerari posse jure defensionis indefensæ personæ , quod ad Reges præcipue spectat . Cùm enim morientium Episcoporum bona direptioni pateant , quod frequentissima experimenta demonstrant , juxta naturalem æquitatem est , eum , cui boni communis cura committitur , in eorum incumbere defensionem . Dici tamen h̄ic potest id verum habere in ordine ad bona in tuto collocanda : & confectionem inuentarii , quam & negat cum aliis Diana Parte 4. Tractat. I. Resolut. 110. Illis autem sic collocatis , eorum dispositionem ad Ecclesiasticos judices remittendam : iam enim cessat ratio , propter quam laica potestas se intrömittere de bonis Ecclesiæ potuit , iuxta modum loquendi Glossæ . Non ergo lites circa hæc exortas & alia , quæ praxis complectitur , debent Regia tribunalia prosequi , in quibus iura Ecclesiæ pariter admiscentur ; ad quam defuncti spectat hæreditas . Quemadmodum iudex sæcularis Clericum nocere paratum , aut etiam nocenter , ne amplius noceat apprehendit ; non tamen in eius causa iudicialiter se intromittit , sed eam cum appreheenso , Ecclesiastico iudici remittit cognoscendam . Nec dici potest apud Regias Audientias prædictas causas breuius , & commodius expediri : nam vt ita sit ( quod tamen non semper tale est , nam causa illa , de quâ Dom. Solarzanus num 62. & seqq. spatio est plurium annorum absoluta ) non ideo debet iurisdictio Ecclesiastica usurpari , sicut in aliis contingit . Et quidem ciuiles causæ Iudeorum , & hæreticorum apud sanctæ Inquisitionis tribunalia tardè nimis expediuntur , quod & Inquisitores ipsos scio non semel voluisse ; nec tamen propterea vt de alia deferantur tribunalia hucusque nouimus intentionatum .